

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày 11 tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện chỉ tiêu thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt và nhà tiêu hợp vệ sinh trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kinh tế- xã hội năm 2020; Kế hoạch số 629/KH-UBND ngày 31/01/2020 của UBND huyện về việc thực hiện chỉ tiêu thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt và nhà tiêu hợp vệ sinh trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2020, Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt và nhà tiêu hợp vệ sinh trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2020 như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

##### **1.1. Mục đích**

Để xây dựng cảnh quan môi trường sạch đẹp, giữ gìn vệ sinh môi trường nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh, tăng cường ý thức trách nhiệm nhằm tạo sự chuyên biến tích cực trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện. Tuyên truyền, vận động đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh tham gia thu gom và nộp giá dịch vụ thu gom rác thải đúng, đủ theo quy định.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh. Việc xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh đúng quy cách có ý nghĩa quan trọng đối với sức khỏe và sự phát triển bền vững. Do đó, cần sự tham gia tích cực, góp sức truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi cho mỗi cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh trong sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh nhằm bảo đảm vì cuộc sống tốt đẹp của gia đình và cộng đồng.

##### **1.2. Yêu cầu**

Tập trung triển khai thực hiện năm 2020 đạt tỷ lệ như sau:

- Thu gom rác sinh hoạt các hộ có cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh ở nội thị thị trấn đạt tỷ lệ 100% và ở khu dân cư tập trung ở nông thôn 91%.
- Hộ cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh có nhà tiêu hố xí hợp vệ sinh đạt tỷ lệ 80%.

#### **2. Giải pháp thực hiện**

- \* Thu gom xử lý rác thải

- Quán triệt sâu sắc chủ trương, quan điểm của huyện Thủ Thừa nói chung và của cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh nói riêng về phát triển kinh tế phải đi đôi với bảo vệ môi trường, trong đó quản lý chất thải rắn, rác thải là một trong những ưu tiên của công tác bảo vệ môi trường, góp phần kiểm soát, giảm thiểu ô nhiễm hướng tới phát triển bền vững. Trong đó, tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/HU ngày 27/02/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy Thủ Thừa về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện; Thông báo 468/TB-UNND ngày 17/4/2019 của UBND huyện thông báo Kết luận tại Hội nghị triển khai Chỉ thị số 36-CT/HU ngày 26/02/2019 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện Thủ Thừa.

- Các trường MN-MG, TH và THCS cần phải tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh về ý thức trách nhiệm trong việc giảm thiểu phát sinh, thu gom và xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường, hưởng ứng phong trào ***“Nói không với túi nilon, sản phẩm nhựa sử dụng một lần”***.

- Tăng cường công tác quản lý chất thải rắn đảm bảo thu gom triệt để giữ gìn vệ sinh môi trường; kịp thời phát hiện và tố giác đối với trường hợp đổ lén chất thải công nghiệp trên địa bàn huyện.

#### \* Nhà tiêu hợp vệ sinh

Nhà vệ sinh đóng một vai trò rất quan trọng trong việc phòng, chống dịch bệnh và bảo vệ sức khỏe, cải thiện chất lượng cuộc sống. Vì vậy, cần tuyên truyền sâu rộng và có sự tham gia của nhiều lực lượng, đoàn thể để cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh nâng cao nhận thức hiểu rõ lợi ích của nhà tiêu hợp vệ sinh.

Vận động ngành GD&ĐT tham gia tốt các mô hình tổ hội của các tổ chức đoàn thể, nguồn vốn của Ngân hàng chính sách xã hội huyện để hỗ trợ cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo có điều kiện để xây nhà tiêu hợp vệ sinh.

### **3. Phân công nhiệm vụ**

Căn cứ mục tiêu thu gom, xử lý rác thải thực hiện cụ thể hàng năm và trên cơ sở tỷ lệ hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh năm 2020, Phòng GD&ĐT huyện giao nhiệm vụ cho các trường MN-MG, TH và THCS xây dựng kế hoạch và giải pháp thực hiện, cụ thể như sau:

#### **3.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Chủ trì phối hợp cùng Ngành Y tế, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Tư pháp lập kế hoạch hướng dẫn và tuyên truyền trong học sinh các văn bản quy phạm pháp luật về vệ sinh môi trường, tác động của việc đi tiêu không hợp vệ sinh đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng, vận động gia đình nghiêm túc sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh để bảo vệ môi trường.

#### **3.2. Các trường MN-MG, TH và THCS**

Phối hợp với các trạm Y tế xã, thị trấn lập kế hoạch hướng dẫn và tuyên truyền trong học sinh các văn bản quy phạm pháp luật về vệ sinh môi trường, tác động của việc đi tiêu không hợp vệ sinh đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng, vận động gia đình nghiêm túc sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh để bảo vệ môi trường.

#### **4. Tổ chức thực hiện**

Trên cơ sở kế hoạch này, hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và THCS xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện ở đơn vị mình. tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh biết, thực hiện. Hàng năm Phòng GD&ĐT huyện tổ chức họp đánh giá rút kinh nghiệm về kết quả thực hiện nhằm tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc để thực hiện thắng lợi chương trình hành động của Phòng GD&ĐT huyện đề ra./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Phạm Quốc Tuấn**